令和2年度

定期監査結果報告書

令和2年5月実施分

企画総務部 企画調整課

教育委員会 こども課

教育委員会 北部認定こども園

砺 波 市 監 査 委 員

定期監査結果報告書

地方自治法第199条第9項の規定により、砺波市監査基準に基づき実施をした、定期監査の結果について報告する。

記

1 監査の種類

定期監査(地方自治法第199条第4項)

2 監査の対象

対象事業: 令和元年度に執行された所管事務事業(基準日: 令和2年3月31日)

対象部署:企画総務部 企画調整課

教育委員会 こども課

教育委員会 北部認定こども園

- 3 監査の着眼点
 - (1) 特徴的な業務内容・職員数について
 - (2) 現金の収納事務について
 - (3) 予算の執行状況について
 - (4) 委託・リース契約に基づく使用料・工事契約状況について
 - (5) 負担金・補助金・交付金の執行状況について
 - (6) 公有財産の異動状況について
 - (7) 前回監査等での意見・要望・指摘事項に対する措置状況等について
- 4 監査の主な実施内容

監査対象となる部署の事務事業の中から、財務的・行政的観点に基づき提出された監査資料を審査し、関係職員から説明を受けた。

5 監査等の実施場所及び日程

砺波市監査事務局内にて、令和2年5月12日(火)から5月27日(水)に 実施。

6 監査の結果

監査の対象となった事務は法令に適合し、正確に行われ、その組織及び運営の合理化に努めていると認められた。

職員配置の状況、予算の執行状況、主な質疑事項については次ページ以降に記す。

◇企画総務部◇

< 企画調整課 >

1 職員配置の状況

(単位:人)

区	分	課長	主 幹 (班長)	係長	主査	主任	主事	技士	嘱 託 (派遣)	臨時	計
現	冒	1	3	1 (4)	1 (兼務1)	3	2	主任1 (兼務1)	1 (派遣1)	3	16
前年度	末人員	1	2	2 (4)	1 (兼務1)	3	2	主任1 (兼務1)	1	1	14

(注) ()内は総数。班長1人、主幹2人が係長の事務取扱。 主査1人は、総務課情報政策班を兼務(総務課にてカウント)。 主任技師1人は、総務課行政係を兼務(課にてカウント)。

2 予算の執行状況 平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

歳 入 (単位:千円)

予算	算科目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額
国庫支出金	国庫補助金	1,484	1,456	1,456	0
県支出金	県補助金	28,241	28,235	28,235	0
	委託金	9,030	7,520	7,520	0
財産収入	財産運用収入	0	1,020	1,020	0
	貸付金元利収入	8,000	8,000	8,000	0
諸収入	助成金	6,270	6,270	2,500	3,770
	雑入	21,600	22,768	1,135	21,633
合	計	74,625	75,269	49,866	25,403

歳 出 (単位:千円)

予算科目	予算現額 支出済額		予算残額	備考		
一般管理費	-般管理費 13,517 10,821		2,696	秘書費		
広報費	23,564	18,442	5,122	広報事業費		
企画費	72,369	54,410	17,959	企画費 人口対策費 男女共同参画推進費 国際交流事業費 姉妹都市交流事業費 広域圏分担金 土地対策事業費 まちづくり協働事業費 空き家対策事業費		
統計調査総務費	2,374	723	1,651	統計調査総務費		
統計調查費	9,007	2,434	6,573	工業統計調査費 農林業センサス費 国勢調査調査区設定費 全国家計構造調査費 経済センサス基礎調査費		
合 計	120,831	86,830	34,001			

3 主な質疑事項

- ・外郭団体の予算額、補助金について
- ・資金前渡、国際交流費の旅費について
- ・現金出納取扱いについて
- ・空き家対策事業の現状について
- ・工事契約締結状況について
- ・城端・氷見線活性化事業について
- ・とやま呉西圏域関連事業について

◇教育委員会◇

く こども課 >

1 職員配置の状況

(単位:人)

区	分	課長	主幹	係長	主査	主任	主事	社会福祉士	嘱託	臨時	計
現	員	1	2	(2)	2	3	1	1	7	1	18
前年度	末人員	1	1	1 (2)	1	4	1	1	7	1	18

(注)()内は総数。主幹が係長の事務取扱。

2 予算の執行状況 平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

歳 入 (単位:千円)

予算科目		予算現額	調定額	収入済額	収入未済額
分担金及び負担金	分担金及び負担金 負担金		64,301	58,120	6,181
使用料及び手数料	使用料	159,658	147,120	141,691	5,429
国庫支出金	国庫負担金	784,060	737,417	737,417	0
国庫又山金	国庫補助金	70,377	61,917	46,325	15,592
□ 十 Ⅲ △	県負担金	201,088	182,116	143,711	38,405
県支出金	県補助金	104,796	97,884	48,488	49,396
寄附金	寄附金	300	300	300	0
	貸付金元利収入	2,000	2,000	2,000	0
諸収入	受託事業収入	0	100	100	0
商収入	助成金	0	0	0	0
	雑入	58,263	48,136	44,095	4,041
合	計	1,437,212	1,341,291	1,222,247	119,044

歳 出 (単位:千円)

予算科目	予算現額	支出済額	予算残額	備考
児童福祉総務費	270,170	210,000	60,170	児童福祉総務費 家庭児童対策費 地域児童対策費 児童センター管理運営費 こども・妊産婦医療給付費 三世代同居推進事業費
児童措置費	768,333	733,361	34,972	助産施設収容措置費 児童手当給付費

予算科目	予算科目 予算現額		予算残額	備考
母子福祉費	184,690	176,512	8,178	母子・寡婦等福祉対策費 遺児福祉金給付費 ひとり親家庭等医療費給付費 母子寡婦福祉資金貸付事業費 児童扶養手当給付費
保育所費	1,337,175	1,054,716	282,459	保育所費 子育で支援センター運営事業費 民間保育所育成費 保育実施委託運営費 保育施設整備事業費 認定こども園費
幼稚園管理費	77,023	47,412	29,611	幼稚園費 教育実施委託運営費
幼稚園教育振興費	589	123	466	幼稚園就園奨励費
合 計	2,637,980	2,222,124	415,856	

3 主な質疑事項

- ・清掃業務の委託業者の選定方法について
- ・保育の無償化と副食費の関連について
- ・物品の台帳登録について
- ・子育て応援券ととなみっ子子宝券について

< 北部認定こども園 >

1 職員配置の状況

(単位:人)

区	分	園長	園長代理	主 任 保育教諭	保育教諭	嘱 託 保育教諭	臨 時 保育教諭	臨時保育 補助員	臨時助手	計
現	員	1	1	7	8	11	10	12	2	52
前年度	末人員	_	_	-	-	_	_	-	_	-

(注) 園長は北部子育て支援センター所長・高波幼稚園長を兼務。

2 年齡別在園児数

(単位・人)

区 分	0歳児	1歳児	2歳児	3歳児	4歳児	5歳児	計
園 児 数	2	26	33	52	45	51	209

(注)年齢区分は平成31年4月1日現在。

3 主な質疑事項

- ・保育料、給食費等の納入状況について
- ・通帳管理について
- ・こども園の駐車場対策について